
Status for kommunernes indberetninger til Stofmisbrugsdatabasen.

I forlængelse af samrådet om indsatsen for gravide stofmisbrugere den 8. de-

cember 2009 fremsendes en status for indberetninger om behandlingsgarantien 

til Stofmisbrugsdatabasen. 

Servicestyrelsens Stofmisbrugsdatabase indeholder data om nye sager i social 

stofmisbrugsbehandling efter servicelovens § 101 fra perioden 1. november 

2007 og frem. Det er de kommunale myndigheder, der er ansvarlige for at ind-

berette. 

Servicestyrelsens opgørelse for perioden 1. januar 2009 til og med 31. decem-

ber 2009 viser, at der er indberettet i alt 5084 iværksatte behandlinger, og sam-

let set angiver kommunerne, at 9.217 personer har været i stofmisbrugsbehand-

ling i 2009. I alt foreligger der indberetninger fra 86 kommuner. Servicestyrelsen 

foretog i efteråret 2009 en omfattende rykkerprocedure over for de kommuner, 

der havde manglende eller mangelfulde indberetninger. Servicestyrelsen vil i 

foråret 2010 igen foretage en landsdækkende opfølgning på evt. manglende 

eller mangelfulde indberetninger.

Af de 5084 sager er 4398 iværksat inden for 14 dage svarende til 86,5 pct. af 

sagerne. Der kan være forskellige årsager til, at behandling ikke iværksættes 

inden for 14 dage. Kommunerne angiver i forbindelse med indberetningen år-

sagen til, at behandling ikke er iværksat inden for de 14 dage. Blandt det angiv-

ne er kapacitetsproblemer den hyppigst angivne årsag. 

Der er i alt 29 kommuner, der angiver, at de har haft mindst én overskridelse af 

ventetiden forårsaget af kapacitetsproblemer. I alt drejer det sig om 258 sager 

blandt de 29 kommuner, dvs. at overskridelser som følge af kapacitetsproble-

mer forekommer i knap 5,1 pct. af sagerne. 
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Af andre hyppigt anvendte begrundelser på overskridelser er stofmisbrugerens 

udeblivelse – hyppigst på grund af afsoning, varetægtsfængsling, frit valg m.v. 

Der er ikke tale om manglende overholdelse af behandlingsgarantien i det om-

fang, den manglende iværksættelse af behandling skyldes den enkelte stofmis-

brugers egne forhold. 

Servicestyrelsen tilbyder kommunerne fast support og servicedesk, der besva-

rer opkald og mails. Endvidere udsendes en nyhedsmail, hvor nyheder omkring 

indberetningerne fremgår. I 2010 tages der desuden en række nye initiativer i

forbindelse med indberetningerne. Servicestyrelsen iværksætter en informati-

onskampagne i hele landet, målrettet indberetningspersonale og ledere i kom-

muner og på misbrugsbehandlingssteder. Målet er at præsentere indholdet og 

formålet med dataindsamlingen og undervise i brugen af systemet.

Derudover arbejdes der sammen med Sundhedsstyrelsen og Center for Rus-

middelforskning på en fælles, samlet IT-indberetningsløsning for hele stofmis-

brugsområdet. Målet er, at have en fælles indberetningsløsning klar i efteråret 

2010, som omfatter de nuværende og kommende indberetninger til Sundheds-

styrelsen og Center for Rusmiddelforskning på stofmisbrugsområdet.
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